
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente pro.r,vedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 0810512025 -:'/

'1./,

-t,/\.;\',
Servizio Finanziario

(Dott. )

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 090 del determinazioni
tr ORIGINALE
O COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giomi dall'ultimo
di all'albo

OGGETTO "FORNITURA DI AN TRENINO TURISTICO CON CARROZZE" (cig. B67592A61E)
Approvazione verbale di gara della procedura aperta ed aggiudicazione della fornitura in
favore della ditta DOTTO s.r.l. con sede in Via Borgo Pieve, 125 - Castelfranco Veneto
(TV), c.f/p.i . 02039 610262.

Ponte di Legno, 0810512025

IL RESPONSABILB DEL SERVIZIO

VISTI:
o il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. l1 del 0510812016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di Segretario dell'Unione ;

r il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 d,el 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il
Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione
2025-2027:

VISTA la L.R. 2 febbraio 2010, n. 6 <Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere>> e

successive modifiche e integrazioni e in particolare gli artt. 136 e 137;
CONSIDERATO che i Comuni di Incudine, Monno, Ponte di Legno, Temù, Yezza d'Oglio e Vione risultano
aderenti all'Unione di comuni dell'alta Valle Camonica la quale rappresenta I'Ente locale intercomunale
maggiormente rappresentativo del territorio dell' alta Valle Camonica;
CONSIDERATO che con decreto regionale n. 5429 del 151061201 1 ai sensi della dgr 28 ottobre 2009, n. 10397,
è stato individuato e formalmente riconosciuto il Distretto Diffuso di rilevanza intercomunale (DID) denominato
"Alta Volle Cantonicct: per la conlpetiÍittità e I'attratlit,ità del comntercio del conlprensorio turistico Adamello"
(codice identificativo BS 26 DID) che vede quale Capofila I'Unione di comuni dell'alta Valle Camonica ed è
costituito dai medesimi comuni dell'alta Valle Camonica oltre che dalle associazioni imprenditoriali
rappresentative del settore cotnmercio, Ascom e Confesercenti, dalle Associazioni degli operatori locali del
commercio, della ristorazione e del settore alberghiero ed dal Consorzio Adamello ski;
VISTO il d.d.u.o. n. 18701 del 18 dicembre 2019, con cui è stato costituito l'Elenco dei Distretti del Comrnercio
della Lombardia, e i successivi decreti di aggiornamento dello stesso nel quale è stato confermato il Distretto

DETERMINAZIONE
DE L SEGRETARIO DELL'UNIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALEATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura frnanziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

101 53 0810512025 € 327.801,80 14022.02.0002 2025

Data08l0512025 Servizio Finanziario
(Dott.

Con I'attestazione della coperrura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267.

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi l5 consecutivi

d"r 2 3 Lll6" t025 .. ar .. :7 A60, 20?5 ..

Dafa, ?3 2025

dell'Unione
Gregorini)



Diffuso di rilevanza intercomunale (DID) denominato "AIta Valle Camonica: per la competitit,ità e

I'atn'attit,ità del commercio del contprensorio turistico Adamello" di cui è Capofila I'Unione dei comuni
dell'alta Valle Camonica;
VISTI e RICHIAMATI:

o la d.g.r. n. XV6l82 del 28marzo2022"Approt'azione dei criteri applicativi per la misura 'Sviluppo

dei Distretti del Commercio 2022-2024"', con la quale vengono definiti i criteri per la concessione di
contributi a Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio
iscritto all'Elenco dei Distretti del Commercio regionale, a fronte dellarealizzazione da parte loro di
un progetto per lo sviluppo del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi
per la concessione di agevolazioni alle imprese, e viene stabilita una dotazione complessiva per la
misura di € 42.850.000,00;

r il d.d.u.o. n.4971 del1210412022, che approva il bando "Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-
2024";

. la d.g.r. n. XIl7378 del 2l novembre 2022, che ha rifinanziato il suddetto bando con ulteriori €
4.293.043,39, portando la dotazione frnaruiaría complessiva a€ 47.I43.043,39;

o il decreto regionale n. 17508 del 30/1 112022 approvazione della graduatoria delle domande presentate

sul bando "St,iluppo dei distretti del commercio 2022-2024" e concessione dei contributi agli enti
locali;

VISTO che I'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica in qualità di Capofila, con decreto regionale n.

17508 del 3011112022 avente ad oggetto I'approvazione della graduatoria delle domande presentate sul bando
"Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024" e concessione dei contributi agli enti locali, è stata

approvata la richiesta di concessione di una quota di contributo regionale pari a € 250.000,00 da destinare al
<Senizio di.ttrettuale e territoriale di trasporto turi,stico-promozionalel;
VISTA la propria determina a contrattare n.072 de|0910412025, con la quale è stata indetta procedura aperta
ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n.3612023, al fine di garantire speditezza e celerità al procedimento, con il
criterio dell'offerta economicamente ai sensi dell'art. 108 comma I del Codice, per l'affidamento della
"FOKNITURA DI UN TRENINO TURISTICO CON CAfuROZZE" (CIG: 867592A618);
CONSIDERATO che in data 1110412025 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-govemement ARCA-Sintel
di Regione Lombardia (id. procedura 199847801) il Bando di Gara prot. 1453 d,el1110412025, dove qualsiasi

operatore economico interessato poteva presentare offerta entro le ore I 2:00 del 0710512025;
VISTO il verbale di gara in data odierna 0810812025, generato dalla procedura telematica ARCA-Sintel di
Regione Lombardia (id. 199847801), depositato agli atti dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica,
dal quale risulta quanto segue:

) sono state date awio alle ore 9:00 del 08/05/2025,1e operazioni di esperimento della procedura di gara;

) entro il termine perentorio del0710512025 alle ore 12.00, sono pervenuti n. I (uno) plichi telematici per
I'offerta, presentate da altrettante ditte;

F il Presidente ha disposto la verifica della documentazione amministrativa della ditta candidata, documenti
che sono risultati conformi ed a seguire, sono state aperte le buste telematiche riferite alle offerte
tecniche;

i dalla verifica dell'offerta tecnica, la ditta ha offerto il "cestello porta-passeggini" in alternativa al previsto
"cestello porta-sci", poiché quest'ultimo di non possibile installazione per "accesso per disabili" alle
carîozze, ottenendo quindi il massimo del punteggio di 40 punti, ed a seguire sono state aperte le buste
telematiche ri ferite alle offerte economi che;

i I'autorità di gara propone l'aggiudicazione in favore della ditta DOTTO s.r.l. con sede in Via Borgo
Pieve, 125 - Castelfranco Veneto (TV), c.f/p.i.02039610262, che ha offerto un ribasso del 3,0000% (tre
virgola zero per cento), corrisponde ad un'offerta di netti Euro 268.690,00, oltre I.V.A. 22o/o, come dal
seguente calcolo:

Importo a base d'asta soggetto a ribasso C 277.000,00

Ribasso offerto (-3,0000%) € 8.310,00

Importo di contratto € 268.690,00

RITENUTO:
I. Che le procedure d'affidarnento così come risultanti dai relativi verbali siano corrette e condivisibili;
II. Che sono demandati agli organi competenti della presente Unione, con atti successivi, tutti gli

adempimenti conseguenti alla presente detenninazione, con particolare riguardo l'accertamento delle
condizioni di legge in capo all'aggiudicatario;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni e ricorsi;

RITENUTO quindi di disporre l'aggiudicazione dell'appalto a favore della ditta sopraindicata;
VISTI:
- il D.Lgs. l8 aprile 2016 n.50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttiv e 20041 1 7 I CE e 20041 18/CE";
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO dover prowedere in merito;

DETERMINA

l. di DARB ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente prowedimento

2. di APPROVARE il verbale di gara in data 0810512025, generato dalla procedura telematica ARCA-Sintel
di Regione Lombardia (id. 199847801), depositato agli atti dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle
Camonica relativamente all'affidamento della "FORNITURA DI UN TRENINO TUMSTICO CON
CARROZZE" (CIG: 867 592A6lE).

3. di AGGIUDICARE l'appalto in argomento a favore della ditta DOTTO s.r.l. con sede in Via Borgo
Pieve, 125 - Castelfranco Veneto (TV), c.f/p.i.02039610262, che ha offerto un ribasso del 3,0000% (tre
virgola zero per cento), corrisponde ad un'offerta di netti Euro 268.690,00, oltre 22o/o di LV.A.,
ammontante a lordi Euro 327.801,80.

4. di PRECISARE altresì che I'onere complessivo lordo pari ad Euro 327.801,80 per la reahzzazione dei
lavori, è allocata al capitolo 14022.02.0002 del bilancio di previsione per il coffente esercizio finanziario.

5. di DARE ATTO che la procedura di gara è stata gestita in ogni sua fase mediante la piattaforma
telematica ARCA-Sintel di Regíone Lombardiq (id. procedura 199847801).

6. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come introdotto
dal D.L. l0 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione
amministrativa.

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per

15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

.,/,'.. ',

'>/
IL SEG

AMM

DELL'UNIONE
DEL SERVIZIO

GENERALE
Dr. F


